
Scénář – p. Šmídl 

 

N: 1:56 – 2:16 

Václav Šmídl měl dva starší bratry a do roku 1943 s nimi prožil hezké dětství. V tom samém roce 

nejstarší bratr Vojtěch nastoupil na učitelský ústav do Plzně a druhý, jen o rok a půl starší bratr Jan 

těžce onemocněl zápalem mozkových blan. Rodiče se usilovně modlili a bratr se z těžké nemoci 

uzdravil a přežil. Kvůli nemoci však musel opakovat ročník a tak se s Václavem sešli v jedné třídě. 

Jako poděkování za záchranu života začali oba bratři ministrovat v Kapucínském kostele. 

N 4:35 – 4:57 

V roce 1951 pocítil komunistický útlak i pan Václav a jeho rodina. Oběma bratrům bylo zamítnuto 

studium na Sušickém gymnáziu i na jakékoli jiné střední škole  

N 5:54 – 6:06  

Avšak díky neústupnosti Václavových rodičů a vlivem zajímavých okolností nakonec oba bratři 

nastoupili na střední zemědělskou školu, kterou v r. 1955 úspěšnou maturitou dokončili.  

Po škole dostal Václav přidělenou práci na zemědělském statku na Tachovsku a bratr na 

Karlovarsku. Díky známému knězi však oba bratři pracovali spolu na brigádě při opravě kostela v 

Sušici.  

N 16:00 – 16:03 

Náčelník vojenské správy chtěl bratry opět rozdělit a prohlásil: 

N 17:07 – 17: 15 

Na vojně Václav absolvoval poddůstojnickou školu a díky dobrému veliteli, který mu napsal dobrý 

posudek a přihlášku na vysokou školu, Václav začal dálkově studovat vysokou školu zemědělskou. 

Díky Boží prozřetelnosti a známému tajně vysvěcenému knězi se bratři spolu dostali na stavbu 

bytovek v Sušici, kde pracovali jako stavební dělníci. Později pracovali oba jako závozníci u 

Jednoty. V r. 1963 studium Václav úspěšně dokončil a začal pracovat v mlékárně v Klatovech. 

 

V roce 1967 se Václav oženil.  

N 25:10 – 25:37 

V 70.-tých letech se věnoval rodině a žil poměrně spokojeným životem v mezích, které tehdy lidem 

vládnoucí komunistická strana vymezila. 

N 26:35 – 26:38 

N 27:10 – 27:29 

 

Po sametové revoluci přijal funkci okresního tajemníka Křesťanské demokratické strany v 

Klatovech. 

N 33:28 – 33:32 

 

Zůstal činným i po odchodu do důchodu – dělal průvodce po Sušici, absolvoval s manželkou 

univerzitu 3. věku a sepsal a doplnil kroniku kapucínského kláštera v Sušici. 

N2 9:42 – 50 

N2 00:15 – 00:17 

N2 26:32 – 26:43 

 

A jak prožíval a nesl Václav likvidaci klášterů a perzekuci kněží v 50. - tých letech? 

N2 12:57 

N2 13:25 – 13:47 

Jak se s těmi křivdami vyrovnal? 

N2 28:12 – 28:24 

Co by pan Václav chtěl vzkázat mladé generaci? 

N2 29:01 – 29:04 

N2 29:42 – 29:51 


